[image: image1.jpg]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28 «декабря» 2024 года

 № 140
Об утверждении порядка создания,
хранения, использования и
восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории Волошовского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Ленинградской области от 13.11.2003 № 93-оз «О защите населения и территории Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ленинградской области от 31.01.2019 № 511 « О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 20 июня 2014 года№ 256», Постановления администрации Лужского муниципального рациона от 04.03.2024 № 728 «Об утверждении порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Лужского муниципального района», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории Волошовского сельского поселения администрация Волошовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волошовского сельского поселения согласно приложению 1.

2. Утвердить Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волошовского сельского поселения согласно приложению 2.

3. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волошовского сельского поселения (далее – Резерв) производится за счет средств бюджета Волошовского сельского поселения.

4. Возложить функции по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Волошовского сельского поселения на уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

5. Возложить функции по осуществлению руководства и координации действий по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва на уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

6. Порядок использования материальных ресурсов Резерва, срок годности (хранения, службы, эксплуатации) которых истекает и составляет не более 30% до окончания срока годности (хранения, службы, эксплуатации), разрабатывается уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны самостоятельно в течении шести месяцев с даты вступления в силу настоящего постановления.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Волошовского сельского поселения создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8. Признать утратившим силу постановление № 39 от 26.03.2019 года «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций».

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в сети Интернет.

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Волошовского сельского поселения

Н.В. Дюба
Приложение № 1

Утверждено

постановлением главы администрации

Волошовского сельского поселения

от 28 декабря 2024 № 140
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волошовского сельского поселения
1. Общие положения

1. 1.Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волошовского сельского поселения. (далее – Резерв)

1.2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волошовского сельского поселения.

2. Создание Резерва

2.1. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Волошовского сельского поселения создается Резерв, включающий в себя продовольствие (в том числе пищевое сырье), вещевое имущество, предметы перовой необходимости, средства индивидуальной защиты, ресурсы жизнеобеспечения, материалы, оборудование аварийного запаса и топливо, строительные материалы.

2.2. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, являются собственностью администрации Волошовского сельского поселения.

2.3. Резерв включает в себя материальные ресурсы, необходимые для организации жизнеобеспечения 20 человек в течение 3 суток, в том числе:

20 человек пострадавшего населения.

2.4. Орган исполнительной власти Ленинградской области, на которые возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва (далее – Уполномоченные органы), разрабатывают предложения по номенклатуре и объему Резерва исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предлагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.

2.5. Резерв создается в соответствии с номенклатурой и объемом, утвержденными постановлением администрации Волошовского сельского поселения.

2.6. Создание Резерва в соответствии с утвержденными номенклатурой и объемом материальных ресурсов обеспечивается посредством заключения муниципальных контрактов.. которые заключаются в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ , услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2.7. Материальные ресурсы выводятся из Резерва исключительно в следующих случаях:

2.7.1 в связи с использованием материальных ресурсов для ликвидации ЧС в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка;

2.7.2 в связи с утратой материальными ресурсами своих качественных свойств по истечении установленного срока годности (хранения, службы, эксплуатации).

2.7.3 связи с признанием материальных ресурсов в установленном порядке некачественными и (или) опасными.

2.7.4 в связи с восполнением материальных ресурсов в соответствии с пунктом 5.2. настоящего Порядка.

3. Использование Резерва

3.1.Резерв используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности населения.

3.2.Решение об использовании Резерва утверждается правовым актов Волошовского сельского поселения по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности администрации Волошовского сельского поселения.

Правовой акт должен содержать в том числе следующую информацию:

— номенклатура и объем выделяемого для использования Резерва;

— срок доставки Резерва в места возникновения ЧС ;

— источники финансирования восполнения и доставки Резерва.

3.3. При возникновении ЧС муниципального характера для ликвидации их последствий по решению администрации Волошовского сельского поселения используются собственные резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС. При недостаточности собственных средств Волошовского сельского поселения представляет в администрацию Лужского муниципального района заявку об оказании помощи за счет Резерва с предложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых материальных ресурсов.

4. Хранение Резерва

4.1.Основной задачей хранения Резерва является количественное и качественное обеспечение его сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовностью к использованию.

4.2.Материальные ресурсы Резерва размещаются на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, а также на складах промышленных, торгово-посреднических организациях, отвечающих требованиям по соблюдению условия гарантии их сохранности и возможной оперативной доставки в зоны ЧС.

4.3.Резерв хранится на объектах, отвечающих требованиям, указанным в пункте 4.2. настоящего Порядка.

5. Восполнение Резерва

5.1.Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов Резерва должны соответствовать объемам и номенклатуре использованных при ликвидации ЧС материальных ресурсов или объемам и номенклатуре материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по истечении установленного срока годности или признанных в установленном порядке некачественными и (или) опасными.

Восполнение израсходованных материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по истечении установленного срока годности, уничтоженных или утилизированных в порядке, предусмотренном действующим законодательством, осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

5.2.Восполнение материальных ресурсов Резерва, использованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в правовом акте администрации, предусмотренном пунктов 3.2, настоящего порядка.

6. Порядок учета и контроля создания, хранения,

использования и восполнения Резерва

6.1.Организацию учета и контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва осуществляет администрация Волошовского сельского поселения

6.2. Администрация :

— обеспечивает поддержание материальных ресурсов Резерва в постоянной готовности к использованию;

— осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов Резерва;

— осуществляет ведение учета и отчетности по операциям с материальными ресурсами Резерва;

— организует доставку материальных ресурсов Резерва в зоны ЧС.

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию

и восполнению Резерва, местных резервов и объектовых резервов

7.1.Создание, хранение, использование и восполнение Резерва осуществляется за счет бюджета Волошовского сельского поселения.

7.2. Администрация определяет объем расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва.

Объем финансовых средств, необходимых для создания, хранения, использования и восполнения Резерва определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы.
Приложение № 2

Утверждено

постановлением главы администрации

Волошовского сельского поселения

от 28 декабря 2024 № 140
Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Волошовского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Объемы

	1
	2
	3
	4

	Продовольствие (из расчёта 20 чел. на 3 суток)

	1
	Индивидуальный рацион питания (сухпаек)
	шт.
	60

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	1
	Палатки
	шт.
	1(1*30)

	2
	Комплект складной мебели
	шт.
	1

	3
	Спальные мешки
	шт.
	20

	4
	Кружка металлическая
	шт.
	20

	5
	Ложка
	шт.
	20

	6
	Миска
	шт.
	20

	7
	Чайник
	шт.
	1

	8
	Термос для хранения и транспортировки горячей пищи
	шт.
	3

	9
	Рукомойник
	шт.
	2

	10
	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,002

	11
	Свечи
	шт.
	10

	12
	Спички
	шт.
	10уп.

	13
	Нагреватель воздуха электрический
	шт.
	1

	14
	Плащ-дождевик
	шт.
	20

	15
	Кровати металлические двухъярусные
	шт.
	10

	3. Строительные материалы и инструменты

	1
	Гвозди
	тонн
	0,002

	2
	Скобы строительные
	тонн
	0,002

	3
	Проволока крепежная
	тонн
	0,002

	4
	Провода и кабели
	км
	0,005

	5
	Ведро
	шт.
	3

	6
	Мотопомпа для сильнозагрязненной воды
	шт.
	1

	7
	Лопата совковая
	шт.
	5

	8
	Лопата штыковая
	шт.
	5

	9
	Молоток
	шт.
	2

	10
	Набор инструментов
	шт.
	1

	11
	Ножовка по дереву
	шт.
	1

	12
	Респиратор
	шт.
	20

	13
	Фильтр к респиратору
	шт.
	40

	14
	Топор
	шт.
	2

	15
	Генератор
	шт.
	1

	16
	Лебёдка ручная
	шт.
	1

	17
	Лестница
	шт.
	1

	4. Медицинское имущество

	1
	Медикаменты(аптечка первой медицинской помощи)
	шт.
	20

	2
	Носилки тканевые
	шт.
	1

	3
	Мешок патологоанатомический
	шт.
	10

	4
	Покрывало спасательное изометрическое
	шт.
	5

	5. Другие ресурсы

	1
	Жезл регулировочный
	шт.
	1

	2
	Жилет сигнальный
	шт.
	5

	3
	Конус сигнальный
	шт.
	5

	4
	Извещатель пожарный
	шт.
	1

	5
	Мегафон ручной
	шт.
	1

	6
	Ранец противопожарный
	шт.
	5

	7
	Воздуходувка
	шт.
	1

	8
	Фонарь ручной
	шт.
	5